1

DOEL - EDIÇÃO Nº 467

12 de junho de 2024

Poder Legislativo

Boituva

Portarias e Extratos de Sessão

PORTARIA N° 013/2024, DE 10/05/2024.

“Concede Licença Prêmio por Assiduidade a Servidor da Câmara Municipal de Boituva”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Fica concedida, nos termos do artigo 155 da Lei Complementar nº 2.196/2011, de 14/12/2011,

a Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor Alfredo Luis Amorim, ocupante do cargo de Assessor I, com descanso

de 90 dias no período de 10/07/2024 a 07/10/2024 .

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 10 de maio de 2024.

[assinado digitalmente]
ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS

Presidente

[assinado digitalmente]
FLÁVIO NUNES DE LIMA

Vice-Presidente

                             [assinado digitalmente]                           [assinado digitalmente]
JOELMIR PEREIRA CAMARGO                      SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES

                                  1º Secretário                                                                  2ª Secretária

2

DOEL - EDIÇÃO Nº 467

12 de junho de 2024

Poder Legislativo

Boituva

PORTARIA N° 014/2024, DE 11/06/2024.

“Exonera servidora que especifica”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições, que lhe

são conferidas pelo inciso II do artigo 28, da Lei Orgânica do Município de Boituva e Regimento Interno da Câmara

Municipal de Boituva, resolve:

Art. 1º Fica exonerada, a partir do dia 11/06/2024, a servidora Andressa Baccili das funções de

confiança de Diretora do Departamento de Serviços Administrativos e suporte da Câmara Municipal de Boituva.

Art. 2º A partir da exoneração a que se refere o artigo anterior, a servidora retornará ao exercício das

funções do cargo de Assistente Administrativo de provimento efetivo definidas no Anexo VIII da Lei Complementar nº

2.683, de 29 de junho de 2018.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 11 de junho de 2024.

[assinado digitalmente]

ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS
Presidente

[assinado digitalmente]
FLÁVIO NUNES DE LIMA

Vice-Presidente

                        [assinado digitalmente]                     [assinado digitalmente]
JOELMIR PEREIRA CAMARGO                                  SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES

                             1º Secretário                                                                             2ª Secretária

3

DOEL - EDIÇÃO Nº 467

12 de junho de 2024

Poder Legislativo

Boituva

PORTARIA N° 015/2024, DE 12/06/2024
Preenche cargo de provimento efetivo.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso II do artigo 28, da Lei Orgânica do Município de Boituva, resolve:

Art. 1º Fica nomeado para o cargo de Analista Jurídico de provimento efetivo o Sr. Renato Paes de Camargo,

portador da Carteira de Identidade n.º 25.XXX.XX4, inscrito no CPF nº 11X.XXX.XXX-00, classificado em décimo lugar

no Concurso Público nº 01/2019 da Câmara Municipal de Boituva, nos termos da Lei Complementar nº 2.683 de 29 de

Junho de 2018.

Art. 2º O servidor desempenhará as atribuições do cargo de Analista Jurídico definidas pela Lei Complementar

nº 2.683 de 29 de junho de 2018, sob a orientação da Presidência da Câmara ou de seu substituto legal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Boituva, em 12 de junho de 2024.

ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS

Presidente

FLÁVIO NUNES DE LIMA
Vice-Presidente

JOELMIR PEREIRA CAMARGO             SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES
                                      1º Secretário                                                       2ª Secretária

4

DOEL - EDIÇÃO Nº 467

12 de junho de 2024

Poder Legislativo

Boituva

EXTRATO DE ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 3 DE JUNHO DE 2024

Mesa Diretora: Presidente: Anderson Davi Nogueira Martins, Vice-Presidente: Flávio Nunes de Lima. 1º Secretário:
Joelmir Pereira Camargo, 2º Secretária: Sandra Aparecida de Souza Alves.
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Irani Aparecida Marson, Lucas Mateos
Pereira, Maria Cecília Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Pedro Teodoro Filho, Rafael Alves Corrêa e Tiago de Castro
Souza.
Vereadores Ausentes:
Às 18h33min do dia 3 de junho de 2024, deu-se início à 18ª Sessão Ordinária de 2024.

DO LEGISLATIVO:
PROJETOS DE LEI:
040/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Institui e inclui no Calendário Oficial do Município de Boituva o Dia do
Motocross, e dá outras providências”

Obs.: Após a leitura, os Projetos de Lei foram encaminhados às Comissões Competentes.

PROJETOS DE RESOLUÇÃO:
005/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES, FLÁVIO NUNES
DE LIMA, JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Aprova o Plano de Classificação Funcional e a Tabela de Temporalidade
de Documentos das Áreas Fim e Meio, dispõe sobre os documentos de arquivo, define normas para a avaliação, gestão
documental, guarda e eliminação de documentos de arquivo da Câmara Municipal de Boituva.
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Resolução foram encaminhados à Ordem do Dia.

REQUERIMENTOS:
AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA
432/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações da Secretaria Municipal de Cultura, quanto a execução
da Emenda Impositiva de nº 80/2023 da Lei Orçamentaria Anual para 2024, que versam sobre a aquisição de
instrumentos de percussão a serem entregues a Consciência Negra”.
AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO
429/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações do Executivo acerca do numero atual de pacientes que
são atendidos no CAPS II Dr. Sergio Carlos Cassano e que necessitam do acompanhamento de psicólogos(as), bem
como saber a possibilidade de aumentar o número de Psicólogos(as) para atendimento dos pacientes.
AUTORIA DA VEREADORA SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES
431/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber se existe um projeto, planejamento ou estudo
técnico para que a Guarda Civil Municipal (GCM) reforce o policiamento na área central e comercial, residencial e nas
escolas de nosso município?
AUTORIA DO VEREADOR TIAGO DE CASTRO SOUZA
438/2024 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre premiações ofertadas através do programa IPTU
Premiado (IPTU em dia).

5

DOEL - EDIÇÃO Nº 467

12 de junho de 2024

Poder Legislativo

Boituva

AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS
430/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações à SECRETARIA DE SERVIÇOS
MUNICIPAIS, sobre a existência de estudos e planejamentos para substituir as atuais lâmpadas de mercúrio ou
fluorescentes utilizadas na iluminação pública do Bairro Residencial Vitiello por lâmpadas de LED.
AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO
437/2024 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requer saber do executivo municipal já iniciou a aquisição e aplicação
da emenda impositiva nº 175 ao Projeto de Lei do Executivo nº 21/2023, emenda esta apresentada por este vereador,
destinada a aquisição de braços de postes e materiais necessário para sua instalação, em núcleos em regularização
de nosso município.
AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA
433/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações da Secretaria de Saúde com relação as medidas que estão
sendo adotadas para garantir o atendimento prioritário às pessoas com deficiência, pessoas com transtorno do espectro
autista, idosos, gestantes, lactantes dentre outros  no Centro de Especialidades em atendimento a Lei 14.626 de 19 de
julho de 2023.
434/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações da Secretaria de Trânsito, se existe estudos técnicos para
instalação de faixa de pedestres devidamente sinalizada na Avenida Pedro Eid nas proximidades do Portal dos
Pássaros.
435/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações da Secretaria de Trânsito, se existe estudos técnicos para
a instalação de um redutor de velocidade na Avenida Marginal Brasil, sentido Rua Venezuela, no bairro Recanto
Maravilha II, visando melhorias na segurança viária.
436/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações da Secretaria de Trânsito, se existe estudos técnicos para
a retirada da placa de proibido parar e estacionar em frente a oficina mecânica ao lado do Simplifica, com o objetivo de
ampliar as opções de estacionamento para os usuários dos serviços públicos

Obs.: Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

INDICAÇÕES:
350/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se à SECRETARIA DE TRÂNSITO E MANUTENÇÃO
URBANA que viabilize para que se proceda a manutenção e recapeamento asfáltico na via localizada na Rua
Conselheiro Antônio Prado, no Bairro Jardim São Paulo.
351/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico manutenção de iluminação na rua Verônica Marson no Bairro Parque
Novo Mundo.
352/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico à manutenção de buraco na Rua Ricieri Tirabassi no Bairro Jardim
América
353/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico manutenção e da iluminação na rua Joaquim Antônio Nunes N°225
no bairro Residencial Vitória.
354/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico manutenção e de buraco na rua Benedito Mazulquim n°340 no bairro
Jardim Cidade.
355/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico manutenção de iluminação na rua Rua Antônio Vitiello no Bairro
Jardim Vitiello.
356/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Indico, nos termos regimentais, sugerindo que seja dado a uma rua ou a um
prédio público do Município, o nome de Dr. Milton José Bíscaro .

Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

6

DOEL - EDIÇÃO Nº 467

12 de junho de 2024

Poder Legislativo

Boituva

MOÇÃO:
121/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Moção de Congratulações à equipe do Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência (SAMU) de Boituva, pelos notáveis serviços prestados à nossa comunidade e pelos recentes episódios que
demonstraram a excelência e a dedicação desta equipe.
122/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Moção de Aplausos ao Studio Personal Rayssa Trívia, pelos relevantes
serviços prestados à Comunidade Boituvense.
123/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES, JOELMIR PEREIRA CAMARGO - MOÇÃO DE APLAUSOS ao
DR. WENDELL KLAUSS RIBEIRO pelos relevantes serviços prestados juntamente á comunidade boituvense.
124/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES, ADILSON APARECIDO LEITE, ANTONIO JORGE PEREIRA NETO,
ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, FLÁVIO NUNES DE LIMA, IRANI APARECIDA MARSON, JOELMIR
PEREIRA CAMARGO, MARIA CECÍLIA PACHECO, PEDRO TEODORO FILHO, RAFAEL ALVES CORREA, SANDRA
APARECIDA DE SOUZA ALVES, TIAGO DE CASTRO SOUZA, LUCAS MATEOS PEREIRA - MOÇÃO DE
PROFUNDO PESAR, pelo falecimento do do ilustre advogado Dr. Milton José Bíscaro .
125/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Uma moção de aplausos ao  Lar Santa Isabel, sob a liderança da senhora
Geliane Pedroso Patinetti.
126/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - MOÇÃO DE APLAUSOS ao “Sr. FLAVIO SANTOS SOUZA”, proprietário da
Barbearia Flavio Arts, pelos relevantes serviços prestados a comunidade boituvense
127/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Concede uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao time BAHIA DE SÃO
PEDRO  pelo incentivo e colaboração no fomente do esporte boituvense.
128/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - MOÇÃO DE APLAUSOS A PABLO HENRIQUE BEZERRA FELIX E ANDREA
APARECIDA FELIX BEZERRA

Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

ORDEM DO DIA:
DO LEGISLATIVO:
PROJETOS DE RESOLUÇÃO:
005/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES, FLÁVIO NUNES
DE LIMA, JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Aprova o Plano de Classificação Funcional e a Tabela de Temporalidade
de Documentos das Áreas Fim e Meio, dispõe sobre os documentos de arquivo, define normas para a avaliação, gestão
documental, guarda e eliminação de documentos de arquivo da Câmara Municipal de Boituva.
Obs.: O Projeto de Resolução foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

Terminada as fases de leitura, discussão e votação dos Requerimentos e Moções, bem como votação da ordem do
dia, foi encerrada a Sessão Ordinária às 19h29min.

Câmara Municipal de Boituva, 5 de junho de 2024.

 [Assinado digitalmente]                  [Assinado digitalmente]
Anderson D. Nogueira Martins         Joelmir Pereira Camargo

Presidente da Câmara                   Primeiro Secretário

7

DOEL - EDIÇÃO Nº 467

12 de junho de 2024

Poder Legislativo

Boituva

E X P E D I E N T E

DOEL

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018

Projeto: Unidade de Comunicação e Secretaria Geral da Câmara Municipal de Boituva

Editoração e Assessoria: Rafael Akio Lucchetta Kobota

Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello

Presidente da Mesa Diretora: Anderson Davi Nogueira Martins

E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N2W3R2P6D2B3V6V1
		2024-06-12T13:43:46-0300

		2024-06-12T13:43:46-0300

		2024-06-12T13:43:46-0300

		2024-06-12T13:43:46-0300

		2024-06-12T13:43:46-0300

		2024-06-12T13:43:46-0300

		2024-06-12T13:43:46-0300